
 

令和２年度瑞穂市地域公共交通会議（書面開催）について 

 

議事 
 

協議事項１ 会長及び副会長の選任について 
 
協議事項２ みずほバスの見直しについて 
 
協議事項３ 高齢者に対するみずほバス運賃割引制度について 
 
協議資料４ 土日祝限定一日乗車券の設定について 
 
報告１     みずほバスの利用状況について 
 
報告２     利用促進の取り組みについて 
 
報告３     美江寺穂積線の廃止について 

  
 



協議事項１ 会長及び副会長の選任について 
 
 

瑞穂市地域公共交通会議の会長及び副会長について、以下のとおり案を提

出します。 

 

 氏名 所属 役職 

会長 椙浦 要 瑞穂市 副市長 

副会長 迫田 義一 瑞穂市商工会 会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

協議事項２ みずほバスの見直しについて 

 

みずほバスは、平成 30 年 4 月に大規模な路線再編を実施しました。まもなく再編から 3 年が

経過しますが、安全性の向上、利便性の向上を図るため、みずほバスの路線及び時刻の一部見直

しを行います。 

 

（１）バス停の移設〔①田之上、②庄屋敷〕 

（２）十九条古橋線の経路変更及びバス停新設〔瑞穂市教育センター前(仮称)、大月西(仮称)〕 

（３）十九条古橋線のバス停新設〔横屋(仮称)〕 

（４）時刻の変更 

 

実施予定日：令和３年４月１日（木） 

 
  

 
(１)①田之上

(１)②庄屋敷

(２) 

(３)



2 

（１）バス停の移設〔①田之上、②庄屋敷〕 

・国土交通省より、通達「路線定期運行を行う一般乗合旅客自動車運送事業の停留所の安全性確

保対策について（令和 2 年 12 月 13 日）」があり、交差点や横断歩道に近接するバス停が「安

全性確保対策が必要となるバス停」として抽出されました。 

・瑞穂市内で「安全性確保対策が必要となるバス停」として抽出された 2箇所のバス停（①本田

七崎線「田之上」バス停、②牛牧穂積線「庄屋敷」バス停）について、安全が確保できる位置

に移設します。 

 

【参考】「安全性確保対策が必要となるバス停」の抽出条件 

 

（国土交通省資料）    

  



3 

① 田之上 

本田七崎線「田之上」バス停 

・本田七崎線「田之上」バス停は、バス停車時に車体が横断歩道にかかることから、安全に停

車できる下図の位置に移設します。 

 

「田之上」バス停移設位置図 

 

【通行車両】小型車両 

 

※運行事業者、警察署と協議済み。道路管理者と協議中。 

 

 

  



4 

② 庄屋敷 

牛牧穂積線「庄屋敷」バス停 

・牛牧穂積線「庄屋敷」バス停は、バス停車時に車体が交差点から 5ｍ以内の区域にかかるこ

とから、安全に停車できる下図の位置に移設します。 

 

「庄屋敷」バス停移設位置図 

 

【通行車両】小型車両 

 

※運行事業者、道路管理者、警察署と協議済み。 

 

  



5 

（２）十九条古橋線の経路変更及びバス停新設〔瑞穂市教育センター前(仮称)、大月西(仮称)〕 

・宮田地区、大月地区の集落内の利便性を向上させるため、一部経路を変更し、「瑞穂市教育セン

ター前（仮称）」、「大月西（仮称）」の 2バス停を新設します。 

・左回り、右回りとも、巣南庁舎、瑞穂市教育センター前（仮称）、大月西（仮称）、大月の順に

停車します。 

・この変更に伴い一部経路が廃止となりますが、廃止となるバス停はありません。 

 

十九条古橋線の経路変更・ 

瑞穂市教育センター前(仮称)、大月西(仮称)バス停位置図 

 

【通行車両】中型車両 

 

※運行事業者、道路管理者、警察署と協議済み。 

 

  



6 

（３）十九条古橋線のバス停新設〔横屋(仮称)〕 

・横屋地区の利便性を向上させるため、十九条古橋線「横屋公民館」～「古橋南」間に、「横屋（仮

称）」バス停を新設します。 

 

横屋(仮称)バス停位置図 

 

【通行車両】中型車両 

 

※運行事業者、道路管理者、警察署と協議済み。 

 

  



7 

（４）時刻の変更 

・(1)～(3)の変更に伴う時刻調整のほか、運行状況を踏まえ各路線のバス停間の所要時分を一部

変更します。 

 

 

本田七崎線 赤： 土日祝運休　

【 左回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 6:20 8:50 11:05 15:25 19:00 穂積駅前 6:20 8:50 11:05 15:25 19:00

穂積郵便局 6:21 8:51 11:06 15:26 19:01 穂積郵便局 6:21 8:51 11:06 15:26 19:01

瑞穂市役所 6:22 8:52 11:07 15:27 19:02 瑞穂市役所 6:22 8:52 11:07 15:27 19:02

別府保育所 6:24 8:54 11:09 15:29 19:04 別府保育所 6:24 8:54 11:09 15:29 19:04

穂積北中学校前 6:26 8:56 11:11 15:31 19:06 穂積北中学校前 6:26 8:56 11:11 15:31 19:06

本田コミ ュニティ センター 6:29 8:59 11:14 15:34 19:09 本田コミ ュニティ センター 6:29 8:59 11:14 15:34 19:09

本田団地 6:32 9:02 11:17 15:37 19:12 本田団地 6:32 9:02 11:17 15:37 19:12

本田団地北口 6:33 9:03 11:18 15:38 19:13 本田団地北口 6:33 9:03 11:18 15:38 19:13

荒川 6:34 9:04 11:19 15:39 19:14 荒川 6:34 9:04 11:19 15:39 19:14

十七条東 6:35 9:05 11:20 15:40 19:15 十七条東 6:35 9:05 11:20 15:40 19:15

美江寺東口 6:37 9:07 11:22 15:42 19:17 美江寺東口 6:37 9:07 11:22 15:42 19:17

美江寺駅 6:37 9:07 11:22 15:42 19:17 美江寺駅 6:37 9:07 11:22 15:42 19:17

重里 6:38 9:08 11:23 15:43 19:18 重里 6:38 9:08 11:23 15:43 19:18

森東 6:40 9:10 11:25 15:45 19:20 森東 6:40 9:10 11:25 15:45 19:20

森 6:42 9:12 11:27 15:47 19:22 森 6:42 9:12 11:27 15:47 19:22

居倉公民館 6:43 9:13 11:28 15:48 19:23 居倉公民館 6:43 9:13 11:28 15:48 19:23

イオンタウン本巣 6:47 9:17 11:32 15:52 19:27 イオンタウン本巣 6:47 9:17 11:32 15:52 19:27

七崎 6:50 9:20 11:35 15:55 19:30 七崎 6:50 9:20 11:35 15:55 19:30

七崎南 6:51 9:21 11:36 15:56 19:31 七崎南 6:51 9:21 11:36 15:56 19:31

西小学校前 6:52 9:22 11:37 15:57 19:32 西小学校前 6:52 9:22 11:37 15:57 19:32

唐栗口 6:53 9:23 11:38 15:58 19:33 唐栗口 6:53 9:23 11:38 15:58 19:33

田之上 6:54 9:24 11:39 15:59 19:34 田之上 6:54 9:24 11:39 15:59 19:34

ト ミ ダヤ巣南店 6:55 9:25 11:40 16:00 19:35 ト ミ ダヤ巣南店 6:55 9:25 11:40 16:00 19:35

美江寺 6:56 9:26 11:41 16:01 19:36 美江寺 6:56 9:26 11:41 16:01 19:36

美江寺東口 6:57 9:27 11:42 16:02 19:37 美江寺東口 6:57 9:27 11:42 16:02 19:37

十七条東 6:59 9:29 11:44 16:04 19:39 十七条東 6:59 9:29 11:44 16:04 19:39

荒川 7:00 9:30 11:45 16:05 19:40 荒川 7:00 9:30 11:45 16:05 19:40

本田団地北口 7:01 9:31 11:46 16:06 19:41 本田団地北口 7:01 9:31 11:46 16:06 19:41

本田団地 7:02 9:32 11:47 16:07 19:42 本田団地 7:02 9:32 11:47 16:07 19:42

本田コミ ュニティ センター 7:05 9:35 11:50 16:10 19:45 本田コミ ュニティ センター 7:04 9:34 11:49 16:09 19:44

穂積北中学校前 7:08 9:38 11:53 16:13 19:48 穂積北中学校前 7:07 9:37 11:52 16:12 19:47

別府保育所 7:10 9:40 11:55 16:15 19:50 別府保育所 7:08 9:38 11:53 16:13 19:48

瑞穂市役所 7:12 9:42 11:57 16:17 19:52 瑞穂市役所 7:11 9:41 11:56 16:16 19:51

穂積郵便局 7:13 9:43 11:58 16:18 19:53 穂積郵便局 7:12 9:42 11:57 16:17 19:52

穂積駅前 7:14 9:44 11:59 16:19 19:54 穂積駅前 7:14 9:44 11:59 16:19 19:54

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



8 

 

本田七崎線 赤： 土日祝運休　

【 右回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 7:30 12:20 16:35 17:45 20:15 穂積駅前 7:30 12:20 16:35 17:45 20:15

穂積郵便局 7:31 12:21 16:36 17:46 20:16 穂積郵便局 7:31 12:21 16:36 17:46 20:16

瑞穂市役所 7:32 12:22 16:37 17:47 20:17 瑞穂市役所 7:32 12:22 16:37 17:47 20:17

別府保育所 7:34 12:24 16:39 17:49 20:19 別府保育所 7:34 12:24 16:39 17:49 20:19

穂積北中学校前 7:36 12:26 16:41 17:51 20:21 穂積北中学校前 7:36 12:26 16:41 17:51 20:21

本田コミ ュニティ センター 7:39 12:29 16:44 17:54 20:24 本田コミ ュニティ センター 7:39 12:29 16:44 17:54 20:24

本田団地 7:42 12:32 16:47 17:57 20:27 本田団地 7:42 12:32 16:47 17:57 20:27

本田団地北口 7:43 12:33 16:48 17:58 20:28 本田団地北口 7:43 12:33 16:48 17:58 20:28

荒川 7:44 12:34 16:49 17:59 20:29 荒川 7:44 12:34 16:49 17:59 20:29

十七条東 7:45 12:35 16:50 18:00 20:30 十七条東 7:45 12:35 16:50 18:00 20:30

美江寺東口 7:47 12:37 16:52 18:02 20:32 美江寺東口 7:47 12:37 16:52 18:02 20:32

美江寺 7:48 12:38 16:53 18:03 20:33 美江寺 7:48 12:38 16:53 18:03 20:33

ト ミ ダヤ巣南店 7:49 12:39 16:54 18:04 20:34 ト ミ ダヤ巣南店 7:49 12:39 16:54 18:04 20:34

田之上 7:50 12:40 16:55 18:05 20:35 田之上 7:50 12:40 16:55 18:05 20:35

唐栗口 7:51 12:41 16:56 18:06 20:36 唐栗口 7:51 12:41 16:56 18:06 20:36

西小学校前 7:52 12:42 16:57 18:07 20:37 西小学校前 7:52 12:42 16:57 18:07 20:37

七崎南 7:53 12:43 16:58 18:08 20:38 七崎南 7:53 12:43 16:58 18:08 20:38

七崎 7:54 12:44 16:59 18:09 20:39 七崎 7:54 12:44 16:59 18:09 20:39

イオンタウン本巣 7:57 12:47 17:02 18:12 20:42 イオンタウン本巣 7:57 12:47 17:02 18:12 20:42

居倉公民館 8:01 12:51 17:06 18:16 20:46 居倉公民館 8:01 12:51 17:06 18:16 20:46

森 8:02 12:52 17:07 18:17 20:47 森 8:02 12:52 17:07 18:17 20:47

森東 8:04 12:54 17:09 18:19 20:49 森東 8:04 12:54 17:09 18:19 20:49

重里 8:06 12:56 17:11 18:21 20:51 重里 8:06 12:56 17:11 18:21 20:51

美江寺駅 8:07 12:57 17:12 18:22 20:52 美江寺駅 8:07 12:57 17:12 18:22 20:52

美江寺東口 8:07 12:57 17:12 18:22 20:52 美江寺東口 8:07 12:57 17:12 18:22 20:52

十七条東 8:09 12:59 17:14 18:24 20:54 十七条東 8:09 12:59 17:14 18:24 20:54

荒川 8:10 13:00 17:15 18:25 20:55 荒川 8:10 13:00 17:15 18:25 20:55

本田団地北口 8:11 13:01 17:16 18:26 20:56 本田団地北口 8:11 13:01 17:16 18:26 20:56

本田団地 8:12 13:02 17:17 18:27 20:57 本田団地 8:12 13:02 17:17 18:27 20:57

本田コミ ュニティ センター 8:15 13:05 17:20 18:30 21:00 本田コミ ュニティ センター 8:14 13:04 17:19 18:29 20:59

穂積北中学校前 8:18 13:08 17:23 18:33 21:03 穂積北中学校前 8:17 13:07 17:22 18:32 21:02

別府保育所 8:20 13:10 17:25 18:35 21:05 別府保育所 8:18 13:08 17:23 18:33 21:03

瑞穂市役所 8:22 13:12 17:27 18:37 21:07 瑞穂市役所 8:21 13:11 17:26 18:36 21:06

穂積郵便局 8:23 13:13 17:28 18:38 21:08 穂積郵便局 8:22 13:12 17:27 18:37 21:07

穂積駅前 8:24 13:14 17:29 18:39 21:09 穂積駅前 8:24 13:14 17:29 18:39 21:09

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



9 

 

馬場十七条線 赤： 土日祝運休　

【 左回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 7:45 9:35 12:30 15:30 18:35 20:35 穂積駅前 7:45 9:35 12:30 15:30 18:35 20:35

穂積郵便局 7:46 9:36 12:31 15:31 18:36 20:36 穂積郵便局 7:46 9:36 12:31 15:31 18:36 20:36

瑞穂市役所 7:47 9:37 12:32 15:32 18:37 20:37 瑞穂市役所 7:47 9:37 12:32 15:32 18:37 20:37

別府保育所 7:49 9:39 12:34 15:34 18:39 20:39 別府保育所 7:49 9:39 12:34 15:34 18:39 20:39

穂積北中学校前 7:51 9:41 12:36 15:36 18:41 20:41 穂積北中学校前 7:51 9:41 12:36 15:36 18:41 20:41

馬場東 7:53 9:43 12:38 15:38 18:43 20:43 馬場東 7:53 9:43 12:38 15:38 18:43 20:43

馬場春雨町 7:53 9:43 12:38 15:38 18:43 20:43 馬場春雨町 7:53 9:43 12:38 15:38 18:43 20:43

馬場上光町 7:54 9:44 12:39 15:39 18:44 20:44 馬場上光町 7:54 9:44 12:39 15:39 18:44 20:44

馬場西 7:55 9:45 12:40 15:40 18:45 20:45 馬場西 7:55 9:45 12:40 15:40 18:45 20:45

本田郵便局前 7:56 9:46 12:41 15:41 18:46 20:46 本田郵便局前 7:56 9:46 12:41 15:41 18:46 20:46

本田 7:57 9:47 12:42 15:42 18:47 20:47 本田 7:57 9:47 12:42 15:42 18:47 20:47

本田団地北 7:58 9:48 12:43 15:43 18:48 20:48 本田団地北 7:58 9:48 12:43 15:43 18:48 20:48

本田団地北口 7:59 9:49 12:44 15:44 18:49 20:49 本田団地北口 7:59 9:49 12:44 15:44 18:49 20:49

荒川 8:00 9:50 12:45 15:45 18:50 20:50 荒川 8:00 9:50 12:45 15:45 18:50 20:50

十七条 8:02 9:52 12:47 15:47 18:52 20:52 十七条 8:02 9:52 12:47 15:47 18:52 20:52

十八条 8:03 9:53 12:48 15:48 18:53 20:53 十八条 8:03 9:53 12:48 15:48 18:53 20:53

十九条駅 8:05 9:55 12:50 15:50 18:55 20:55 十九条駅 8:04 9:54 12:49 15:49 18:54 20:54

バロー穂積西店 8:07 9:57 12:52 15:52 18:57 20:57 バロー穂積西店 8:06 9:56 12:51 15:51 18:56 20:56

防災センター 8:08 9:58 12:53 15:53 18:58 20:58 防災センター 8:07 9:57 12:52 15:52 18:57 20:57

上牛牧 8:09 9:59 12:54 15:54 18:59 20:59 上牛牧 8:08 9:58 12:53 15:53 18:58 20:58

下牛牧 8:10 10:00 12:55 15:55 19:00 21:00 下牛牧 8:09 9:59 12:54 15:54 18:59 20:59

牛牧団地西 8:11 10:01 12:56 15:56 19:01 21:01 牛牧団地西 8:10 10:00 12:55 15:55 19:00 21:00

牛牧団地 8:12 10:02 12:57 15:57 19:02 21:02 牛牧団地 8:11 10:01 12:56 15:56 19:01 21:01

野田新田公民館 8:14 10:04 12:59 15:59 19:04 21:04 野田新田公民館 8:12 10:02 12:57 15:57 19:02 21:02

稲里 8:15 10:05 13:00 16:00 19:05 21:05 稲里 8:13 10:03 12:58 15:58 19:03 21:03

図書館 8:16 10:06 13:01 16:01 19:06 21:06 図書館 8:14 10:04 12:59 15:59 19:04 21:04

瑞穂市役所 8:18 10:08 13:03 16:03 19:08 21:08 瑞穂市役所 8:17 10:07 13:02 16:02 19:07 21:07

穂積郵便局 8:19 10:09 13:04 16:04 19:09 21:09 穂積郵便局 8:18 10:08 13:03 16:03 19:08 21:08

穂積駅前 8:20 10:10 13:05 16:05 19:10 21:10 穂積駅前 8:20 10:10 13:05 16:05 19:10 21:10

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



10 

 

※美江寺穂積線の廃止により、早朝の市民病院へのアクセスが不便になったため、「馬場上光町」

バス停から北方河渡線（サンタウン通り 7:04 発 下川手行き）バス停への乗り継ぎができるよ

うにするため、穂積駅前 6:35 発の発車時刻を 7 分早めます。（資料⑦参照） 

 

馬場十七条線 赤： 土日祝運休　

【 右回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 6:35 8:40 11:35 16:30 17:35 19:35 穂積駅前 6:28 8:40 11:35 16:30 17:35 19:35

穂積郵便局 6:36 8:41 11:36 16:31 17:36 19:36 穂積郵便局 6:29 8:41 11:36 16:31 17:36 19:36

瑞穂市役所 6:37 8:42 11:37 16:32 17:37 19:37 瑞穂市役所 6:30 8:42 11:37 16:32 17:37 19:37

図書館 6:39 8:44 11:39 16:34 17:39 19:39 図書館 6:32 8:44 11:39 16:34 17:39 19:39

稲里 6:40 8:45 11:40 16:35 17:40 19:40 稲里 6:33 8:45 11:40 16:35 17:40 19:40

野田新田公民館 6:41 8:46 11:41 16:36 17:41 19:41 野田新田公民館 6:34 8:46 11:41 16:36 17:41 19:41

牛牧団地 6:43 8:48 11:43 16:38 17:43 19:43 牛牧団地 6:36 8:48 11:43 16:38 17:43 19:43

牛牧団地西 6:44 8:49 11:44 16:39 17:44 19:44 牛牧団地西 6:37 8:49 11:44 16:39 17:44 19:44

下牛牧 6:45 8:50 11:45 16:40 17:45 19:45 下牛牧 6:38 8:50 11:45 16:40 17:45 19:45

上牛牧 6:46 8:51 11:46 16:41 17:46 19:46 上牛牧 6:39 8:51 11:46 16:41 17:46 19:46

防災センター 6:47 8:52 11:47 16:42 17:47 19:47 防災センター 6:40 8:52 11:47 16:42 17:47 19:47

バロー穂積西店 6:48 8:53 11:48 16:43 17:48 19:48 バロー穂積西店 6:41 8:53 11:48 16:43 17:48 19:48

十九条駅 6:50 8:55 11:50 16:45 17:50 19:50 十九条駅 6:43 8:55 11:50 16:45 17:50 19:50

十八条 6:52 8:57 11:52 16:47 17:52 19:52 十八条 6:44 8:56 11:51 16:46 17:51 19:51

十七条 6:53 8:58 11:53 16:48 17:53 19:53 十七条 6:45 8:57 11:52 16:47 17:52 19:52

荒川 6:55 9:00 11:55 16:50 17:55 19:55 荒川 6:47 8:59 11:54 16:49 17:54 19:54

本田団地北口 6:56 9:01 11:56 16:51 17:56 19:56 本田団地北口 6:48 9:00 11:55 16:50 17:55 19:55

本田団地北 6:57 9:02 11:57 16:52 17:57 19:57 本田団地北 6:49 9:01 11:56 16:51 17:56 19:56

本田 6:58 9:03 11:58 16:53 17:58 19:58 本田 6:50 9:02 11:57 16:52 17:57 19:57

本田郵便局前 6:59 9:04 11:59 16:54 17:59 19:59 本田郵便局前 6:51 9:03 11:58 16:53 17:58 19:58

馬場西 7:00 9:05 12:00 16:55 18:00 20:00 馬場西 6:52 9:04 11:59 16:54 17:59 19:59

馬場上光町 7:01 9:06 12:01 16:56 18:01 20:01 馬場上光町 6:53 9:05 12:00 16:55 18:00 20:00

馬場春雨町 7:02 9:07 12:02 16:57 18:02 20:02 馬場春雨町 6:54 9:06 12:01 16:56 18:01 20:01

馬場東 7:02 9:07 12:02 16:57 18:02 20:02 馬場東 6:54 9:06 12:01 16:56 18:01 20:01

穂積北中学校前 7:04 9:09 12:04 16:59 18:04 20:04 穂積北中学校前 6:56 9:08 12:03 16:58 18:03 20:03

別府保育所 7:06 9:11 12:06 17:01 18:06 20:06 別府保育所 6:57 9:09 12:04 16:59 18:04 20:04

瑞穂市役所 7:08 9:13 12:08 17:03 18:08 20:08 瑞穂市役所 7:00 9:12 12:07 17:02 18:07 20:07

穂積郵便局 7:09 9:14 12:09 17:04 18:09 20:09 穂積郵便局 7:01 9:13 12:08 17:03 18:08 20:08

穂積駅前 7:10 9:15 12:10 17:05 18:10 20:10 穂積駅前 7:03 9:15 12:10 17:05 18:10 20:10

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



11 

 

十九条古橋線 赤： 土日祝運休　

【 左回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 6:25 7:40 11:10 12:25 18:20 穂積駅前 6:25 7:40 11:10 12:25 18:20

穂積郵便局 6:26 7:41 11:11 12:26 18:21 穂積郵便局 6:26 7:41 11:11 12:26 18:21

瑞穂市役所 6:27 7:42 11:12 12:27 18:22 瑞穂市役所 6:27 7:42 11:12 12:27 18:22

平和堂穂積店 6:29 7:44 11:14 12:29 18:24 平和堂穂積店 6:29 7:44 11:14 12:29 18:24

井場 6:30 7:45 11:15 12:30 18:25 井場 6:30 7:45 11:15 12:30 18:25

旭化成 6:31 7:46 11:16 12:31 18:26 旭化成 6:31 7:46 11:16 12:31 18:26

花塚公民館 6:32 7:47 11:17 12:32 18:27 花塚公民館 6:32 7:47 11:17 12:32 18:27

十九条東 6:33 7:48 11:18 12:33 18:28 十九条東 6:33 7:48 11:18 12:33 18:28

バロー穂積西店 6:34 7:49 11:19 12:34 18:29 バロー穂積西店 6:34 7:49 11:19 12:34 18:29

古橋 6:36 7:51 11:21 12:36 18:31 古橋 6:36 7:51 11:21 12:36 18:31

巣南庁舎 6:39 7:54 11:24 12:39 18:34 巣南庁舎 6:39 7:54 11:24 12:39 18:34

― ― ― ― ― ― 瑞穂市教育センター前(仮9 6:40 7:55 11:25 12:40 18:35

― ― ― ― ― ― 大月西(仮) 6:41 7:56 11:26 12:41 18:36

大月 6:41 7:56 11:26 12:41 18:36 大月 6:42 7:57 11:27 12:42 18:37

呂久 6:47 8:02 11:32 12:47 18:42 呂久 6:48 8:03 11:33 12:48 18:43

神戸町柳原 6:48 8:03 11:33 12:48 18:43 神戸町柳原 6:49 8:04 11:34 12:49 18:44

古橋神田町 6:52 8:07 11:37 12:52 18:47 古橋神田町 6:53 8:08 11:38 12:53 18:48

中宮 6:54 8:09 11:39 12:54 18:49 中宮 6:54 8:09 11:39 12:54 18:49

南小学校 6:55 8:10 11:40 12:55 18:50 南小学校 6:55 8:10 11:40 12:55 18:50

古橋南 6:57 8:12 11:42 12:57 18:52 古橋南 6:56 8:11 11:41 12:56 18:51

― ― ― ― ― ― 横屋(仮) 6:57 8:12 11:42 12:57 18:52

横屋公民館 6:59 8:14 11:44 12:59 18:54 横屋公民館 6:58 8:13 11:43 12:58 18:53

牛牧八幡神社東 7:01 8:16 11:46 13:01 18:56 牛牧八幡神社東 7:01 8:16 11:46 13:01 18:56

牛牧団地 7:02 8:17 11:47 13:02 18:57 牛牧団地 7:02 8:17 11:47 13:02 18:57

野田新田公民館 7:04 8:19 11:49 13:04 18:59 野田新田公民館 7:03 8:18 11:48 13:03 18:58

稲里 7:05 8:20 11:50 13:05 19:00 稲里 7:04 8:19 11:49 13:04 18:59

図書館 7:06 8:21 11:51 13:06 19:01 図書館 7:05 8:20 11:50 13:05 19:00

瑞穂市役所 7:08 8:23 11:53 13:08 19:03 瑞穂市役所 7:08 8:23 11:53 13:08 19:03

穂積郵便局 7:09 8:24 11:54 13:09 19:04 穂積郵便局 7:09 8:24 11:54 13:09 19:04

穂積駅前 7:10 8:25 11:55 13:10 19:05 穂積駅前 7:11 8:26 11:56 13:11 19:06

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



12 

 

十九条古橋線 赤： 土日祝運休　

【 右回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 9:00 15:15 16:15 17:15 19:25 20:30 穂積駅前 9:00 15:15 16:15 17:15 19:25 20:30

穂積郵便局 9:01 15:16 16:16 17:16 19:26 20:31 穂積郵便局 9:01 15:16 16:16 17:16 19:26 20:31

瑞穂市役所 9:02 15:17 16:17 17:17 19:27 20:32 瑞穂市役所 9:02 15:17 16:17 17:17 19:27 20:32

図書館 9:04 15:19 16:19 17:19 19:29 20:34 図書館 9:04 15:19 16:19 17:19 19:29 20:34

稲里 9:05 15:20 16:20 17:20 19:30 20:35 稲里 9:05 15:20 16:20 17:20 19:30 20:35

野田新田公民館 9:06 15:21 16:21 17:21 19:31 20:36 野田新田公民館 9:06 15:21 16:21 17:21 19:31 20:36

牛牧団地 9:08 15:23 16:23 17:23 19:33 20:38 牛牧団地 9:08 15:23 16:23 17:23 19:33 20:38

牛牧八幡神社東 9:09 15:24 16:24 17:24 19:34 20:39 牛牧八幡神社東 9:09 15:24 16:24 17:24 19:34 20:39

横屋公民館 9:11 15:26 16:26 17:26 19:36 20:41 横屋公民館 9:11 15:26 16:26 17:26 19:36 20:41

― ― ― ― ― ― ― 横屋(仮) 9:12 15:27 16:27 17:27 19:37 20:42

古橋南 9:13 15:28 16:28 17:28 19:38 20:43 古橋南 9:13 15:28 16:28 17:28 19:38 20:43

南小学校 9:15 15:30 16:30 17:30 19:40 20:45 南小学校 9:15 15:30 16:30 17:30 19:40 20:45

中宮 9:16 15:31 16:31 17:31 19:41 20:46 中宮 9:16 15:31 16:31 17:31 19:41 20:46

古橋神田町 9:18 15:33 16:33 17:33 19:43 20:48 古橋神田町 9:18 15:33 16:33 17:33 19:43 20:48

呂久 9:23 15:38 16:38 17:38 19:48 20:53 呂久 9:23 15:38 16:38 17:38 19:48 20:53

神戸町柳原 9:24 15:39 16:39 17:39 19:49 20:54 神戸町柳原 9:24 15:39 16:39 17:39 19:49 20:54

大月 9:29 15:44 16:44 17:44 19:54 20:59 巣南庁舎 9:29 15:44 16:44 17:44 19:54 20:59

― ― ― ― ― ― ― 瑞穂市教育センター前(仮9 9:30 15:45 16:45 17:45 19:55 21:00

― ― ― ― ― ― ― 大月西(仮) 9:31 15:46 16:46 17:46 19:56 21:01

巣南庁舎 9:31 15:46 16:46 17:46 19:56 21:01 大月 9:32 15:47 16:47 17:47 19:57 21:02

古橋 9:34 15:49 16:49 17:49 19:59 21:04 古橋 9:34 15:49 16:49 17:49 19:59 21:04

バロー穂積西店 9:36 15:51 16:51 17:51 20:01 21:06 バロー穂積西店 9:36 15:51 16:51 17:51 20:01 21:06

十九条東 9:37 15:52 16:52 17:52 20:02 21:07 十九条東 9:37 15:52 16:52 17:52 20:02 21:07

花塚公民館 9:38 15:53 16:53 17:53 20:03 21:08 花塚公民館 9:38 15:53 16:53 17:53 20:03 21:08

旭化成 9:39 15:54 16:54 17:54 20:04 21:09 旭化成 9:39 15:54 16:54 17:54 20:04 21:09

井場 9:40 15:55 16:55 17:55 20:05 21:10 井場 9:39 15:54 16:54 17:54 20:04 21:09

平和堂穂積店 9:41 15:56 16:56 17:56 20:06 21:11 平和堂穂積店 9:40 15:55 16:55 17:55 20:05 21:10

瑞穂市役所 9:43 15:58 16:58 17:58 20:08 21:13 瑞穂市役所 9:43 15:58 16:58 17:58 20:08 21:13

穂積郵便局 9:44 15:59 16:59 17:59 20:09 21:14 穂積郵便局 9:44 15:59 16:59 17:59 20:09 21:14

穂積駅前 9:45 16:00 17:00 18:00 20:10 21:15 穂積駅前 9:46 16:01 17:01 18:01 20:11 21:16

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



13 

 

牛牧穂積線 赤： 土日祝運休　

【 左回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 6:30 8:45 11:30 15:20 17:25 19:30 穂積駅前 6:30 8:45 11:30 15:20 17:25 19:30

穂積郵便局 6:31 8:46 11:31 15:21 17:26 19:31 穂積郵便局 6:31 8:46 11:31 15:21 17:26 19:31

瑞穂市役所 6:32 8:47 11:32 15:22 17:27 19:32 瑞穂市役所 6:32 8:47 11:32 15:22 17:27 19:32

平和堂穂積店 6:34 8:49 11:34 15:24 17:29 19:34 平和堂穂積店 6:34 8:49 11:34 15:24 17:29 19:34

井場 6:35 8:50 11:35 15:25 17:30 19:35 井場 6:35 8:50 11:35 15:25 17:30 19:35

旭化成 6:36 8:51 11:36 15:26 17:31 19:36 旭化成 6:36 8:51 11:36 15:26 17:31 19:36

花塚公民館 6:37 8:52 11:37 15:27 17:32 19:37 花塚公民館 6:37 8:52 11:37 15:27 17:32 19:37

十九条東 6:38 8:53 11:38 15:28 17:33 19:38 十九条東 6:38 8:53 11:38 15:28 17:33 19:38

防災センター 6:40 8:55 11:40 15:30 17:35 19:40 防災センター 6:39 8:54 11:39 15:29 17:34 19:39

上牛牧 6:41 8:56 11:41 15:31 17:36 19:41 上牛牧 6:40 8:55 11:40 15:30 17:35 19:40

牛牧団地西 6:43 8:58 11:43 15:33 17:38 19:43 牛牧団地西 6:42 8:57 11:42 15:32 17:37 19:42

下畑 6:45 9:00 11:45 15:35 17:40 19:45 下畑 6:44 8:59 11:44 15:34 17:39 19:44

下牛牧南 6:46 9:01 11:46 15:36 17:41 19:46 下牛牧南 6:45 9:00 11:45 15:35 17:40 19:45

宝江 6:47 9:02 11:47 15:37 17:42 19:47 宝江 6:46 9:01 11:46 15:36 17:41 19:46

ほづみ園 6:49 9:04 11:49 15:39 17:44 19:49 ほづみ園 6:48 9:03 11:48 15:38 17:43 19:48

プラント ６ 6:50 9:05 11:50 15:40 17:45 19:50 プラント ６ 6:49 9:04 11:49 15:39 17:44 19:49

清流みどり の丘公園 6:56 9:11 11:56 15:46 17:51 19:56 清流みどり の丘公園 6:54 9:09 11:54 15:44 17:49 19:54

祖父江公園 6:58 9:13 11:58 15:48 17:53 19:58 祖父江公園 6:57 9:12 11:57 15:47 17:52 19:57

下穂積 7:01 9:16 12:01 15:51 17:56 20:01 下穂積 7:00 9:15 12:00 15:50 17:55 20:00

中切 7:02 9:17 12:02 15:52 17:57 20:02 中切 7:01 9:16 12:01 15:51 17:56 20:01

庄屋敷 7:03 9:18 12:03 15:53 17:58 20:03 庄屋敷 7:02 9:17 12:02 15:52 17:57 20:02

前所 7:04 9:19 12:04 15:54 17:59 20:04 前所 7:03 9:18 12:03 15:53 17:58 20:03

上穂積交差点南 7:05 9:20 12:05 15:55 18:00 20:05 上穂積交差点南 7:04 9:19 12:04 15:54 17:59 20:04

マッ クスバリ ュ穂積店 7:07 9:21 12:06 15:56 18:01 20:06 マッ クスバリ ュ穂積店 7:05 9:19 12:04 15:54 17:59 20:04

瑞穂市役所 7:09 9:23 12:08 15:58 18:03 20:08 瑞穂市役所 7:08 9:22 12:07 15:57 18:02 20:07

穂積郵便局 7:10 9:24 12:09 15:59 18:04 20:09 穂積郵便局 7:09 9:23 12:08 15:58 18:03 20:08

穂積駅前 7:11 9:25 12:10 16:00 18:05 20:10 穂積駅前 7:11 9:25 12:10 16:00 18:05 20:10

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



14 

 

牛牧穂積線 赤： 土日祝運休　

【 右回り 】

現行 土日祝日運休 変更案 土日祝日運休

穂積駅前 7:35 9:40 12:35 16:25 18:25 20:25 穂積駅前 7:35 9:40 12:35 16:25 18:25 20:25

穂積郵便局 7:36 9:41 12:36 16:26 18:26 20:26 穂積郵便局 7:36 9:41 12:36 16:26 18:26 20:26

瑞穂市役所 7:37 9:42 12:37 16:27 18:27 20:27 瑞穂市役所 7:37 9:42 12:37 16:27 18:27 20:27

マッ クスバリ ュ穂積店 7:39 9:43 12:38 16:28 18:28 20:28 マッ クスバリ ュ穂積店 7:39 9:43 12:38 16:28 18:28 20:28

上穂積交差点南 7:45 9:45 12:40 16:30 18:30 20:30 上穂積交差点南 7:45 9:45 12:40 16:30 18:30 20:30

前所 7:46 9:46 12:41 16:31 18:31 20:31 前所 7:46 9:46 12:41 16:31 18:31 20:31

庄屋敷 7:47 9:47 12:42 16:32 18:32 20:32 庄屋敷 7:47 9:47 12:42 16:32 18:32 20:32

中切 7:48 9:48 12:43 16:33 18:33 20:33 中切 7:48 9:48 12:43 16:33 18:33 20:33

下穂積 7:49 9:49 12:44 16:34 18:34 20:34 下穂積 7:49 9:49 12:44 16:34 18:34 20:34

祖父江公園 7:52 9:52 12:47 16:37 18:37 20:37 祖父江公園 7:52 9:52 12:47 16:37 18:37 20:37

清流みどり の丘公園 7:54 9:54 12:49 16:39 18:39 20:39 清流みどり の丘公園 7:55 9:55 12:50 16:40 18:40 20:40

プラント ６ 8:00 10:00 12:55 16:45 18:45 20:45 プラント ６ 8:00 10:00 12:55 16:45 18:45 20:45

ほづみ園 8:01 10:01 12:56 16:46 18:46 20:46 ほづみ園 8:01 10:01 12:56 16:46 18:46 20:46

宝江 8:03 10:03 12:58 16:48 18:48 20:48 宝江 8:03 10:03 12:58 16:48 18:48 20:48

下牛牧南 8:04 10:04 12:59 16:49 18:49 20:49 下牛牧南 8:04 10:04 12:59 16:49 18:49 20:49

下畑 8:05 10:05 13:00 16:50 18:50 20:50 下畑 8:05 10:05 13:00 16:50 18:50 20:50

牛牧団地西 8:07 10:07 13:02 16:52 18:52 20:52 牛牧団地西 8:07 10:07 13:02 16:52 18:52 20:52

上牛牧 8:09 10:09 13:04 16:54 18:54 20:54 上牛牧 8:09 10:09 13:04 16:54 18:54 20:54

防災センター 8:10 10:10 13:05 16:55 18:55 20:55 防災センター 8:10 10:10 13:05 16:55 18:55 20:55

十九条東 8:12 10:12 13:07 16:57 18:57 20:57 十九条東 8:11 10:11 13:06 16:56 18:56 20:56

花塚公民館 8:13 10:13 13:08 16:58 18:58 20:58 花塚公民館 8:12 10:12 13:07 16:57 18:57 20:57

旭化成 8:14 10:14 13:09 16:59 18:59 20:59 旭化成 8:13 10:13 13:08 16:58 18:58 20:58

井場 8:15 10:15 13:10 17:00 19:00 21:00 井場 8:13 10:13 13:08 16:58 18:58 20:58

平和堂穂積店 8:16 10:16 13:11 17:01 19:01 21:01 平和堂穂積店 8:14 10:14 13:09 16:59 18:59 20:59

瑞穂市役所 8:18 10:18 13:13 17:03 19:03 21:03 瑞穂市役所 8:17 10:17 13:12 17:02 19:02 21:02

穂積郵便局 8:19 10:19 13:14 17:04 19:04 21:04 穂積郵便局 8:18 10:18 13:13 17:03 19:03 21:03

穂積駅前 8:20 10:20 13:15 17:05 19:05 21:05 穂積駅前 8:20 10:20 13:15 17:05 19:05 21:05

12月29日～1月3日運休 12月29日～1月3日運休

黄： 変更箇所



 

 

協議事項３ 高齢者に対するみずほバス運賃割引制度について 
 
１．主旨 

後期高齢者且つ運転免許証の不保持者に対して、みずほバスの利用促進を期待する。

また、運転免許証自主返納者と同様の割引サービスを提供することで、自主返納して

いない高齢ドライバーのバス利用が増え、交通事故の抑制の一助となることを期待す

る。 
※運転免許とは、「普通自動車第一種運転免許」をいう（以下同様） 

 
２．割引制度の概要 
   「瑞穂市内にお住まいの７５歳以上の後期高齢者であり且つ運転免許証の不保持者

（以下、「対象高齢者」という）」に対して、みずほバス全路線の運賃を半額とする。（運

転免許証自主返納者と同様） 
対象高齢者は、事前に市役所総合政策課に申込を行い、後日「みずほバスシルバー

カード」の発行を受ける（任意）。「みずほバスシルバーカード」をみずほバスの降車

時に運転手に呈示する。 
※現金での支払い時のみ割引きを適用。 
※同伴料金適用者、障がい者割引適用者、運転免許証自主返納割引適用者は対象外

とする。 
 
 
 
３．実施予定日 
  令和３年４月１日以降 
 
４．対象者 
  以下の条件をすべて満たすもの 
   ・申し込み時点で満７５歳以上の瑞穂市のお住まいの方 
   ・運転免許証の不保持者 
 
５．参考 
  ▽みずほバスシルバーカードの交付方法 
   ①申込書および誓約書を市役所総合政策課に提出。 
   ②住所、氏名、生年月日が確認できるもの 
   ③交付まで約２週間 
    ※無期限で使用可能（運転免許再取得後は無効） 
    ※紛失した場合は再交付も可能 



 

 

申込書 

令和  年  月  日 

瑞穂市長 宛 

 

 みずほバスシルバーカードの発行を申し込みます。 

 

●氏名（ふりがな）                            

 

●生年月日 大正・昭和   年   月   日（年齢 満  才） 

 

●住所 岐阜県瑞穂市                        

 

●連絡先 電話 （     ）     －            

 

 

 

誓約書 

 

私は、以下について、確認しまた遵守して運用することを誓約します。 

 

・普通自動車第一種運転免許を保有していません。 

・私以外利用しません 

（貸与・譲渡した場合は無効となる場合があります。） 

 

 令和  年  月  日 

 

氏名                             



協議事項４ 土日祝日限定１日乗車券の設定について 

○趣旨 

利用者が低迷する休日の利用促進策として、土日祝日限定１日乗車券を設定し利用者

増を図る。（例年、通用期間を 3 月最初の土日祝日～5 月最後の土日祝日としていた

が、今年はコロナの影響を考慮して 1 か月遅らせることにより、コロナ蔓延防止へ配

慮とより多くの方への販売を目指す。） 

 

○適用方法 

有効日 1日、1名に限り、何回でも乗車可能とする。 

 

○対象路線 

岐阜バス全路線・山県市ハーバス・岐北線・岐阜板取線・関シティバス（デマンドバ

スを除く）・関上之保線・関板取線・牧谷線・各務原市ふれあいバス、みずほバス 

 

※イオンモール各務原線、快速イオンモール各務原線、高速乗合バス（新宿線、岐阜

高山線、名古屋白川郷線、岐阜八幡線、名古屋関美濃線、特急名古屋線、名古屋郡上

八幡線）市町村自主運行バス（岐阜市コミュニティバス）は対象外 

※対象路線は変更となる場合があります 

 

○通用期間 

2021 年 4月最初の土日祝日～6月最後の土日祝日 

  ※例年、3 月最初の土日祝日～5 月最後の土日祝日としていたが、コロナの影響を

考慮して 1 か月遅らせる。 

 

○発売額 

500 円 （小人、障がい者運賃も同額） 

 

○発売箇所 

岐阜バスターミナル、ＪＲ岐阜駅案内所、各営業所、各旅行センター、岐阜大学生協、

平和堂高富店、平和堂東海日野店、マーサ 21、バロー芥見店、バローモレラ岐阜店、 

岐阜高島屋 

※発売箇所は変更となる場合があります 

 

○目標 

10,000 枚 



1 

報告１ みずほバスの利用状況について 

 

（１）年間利用者数の推移 

・みずほバスは利便性の向上を図るため、平成 30 年 4 月に路線再編を実施し、路線の新設、バ

ス停の新設、夜間の増便等を行いました。 

・平成 29 年度までは概ね 6 万人台で推移していましたが、平成 30 年度は、路線再編による効果

で利用者数が前年に比べ 38%増加しています。 

・平成 31 年度(令和元年度)もさらに増加を続けており、再編前の平成 29 年度に比べ 52%増加し

ています。 

 

みずほバス年間利用者数の推移 

 
年度=4～3月 

  

24,933 25,908 25,703 24,277 27,459

22,759
27,141

23,469 26,492 26,123

28,970

30,319

16,442
15,911 17,456

19,617

20,513

64,844
68,311 69,282

95,623

105,432

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

H27 H28 H29 H30 H31/R1

本田七崎線 (旧･本田唐栗線) 馬場十七条線 十九条古橋線 牛牧穂積線

（人）

H30



2 

（２）月別利用者数の推移 

・令和 2 年 2 月までの利用者数は前年同月よりも増加し、順調に推移していましたが、3 月以降

は新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う学校の臨時休校や外出自粛の影響で大きく減

少しました。 

・特に 4 月～5 月の落ち込みが大きく、4月は前年比 41%、5 月は前年比 33%まで減少しましたが、

学校が再開した 6 月以降は徐々に利用が戻り、9 月には各路線とも前年比 8 割程度まで回復し

ています。 

 

みずほバス月別利用者数の推移 

 

 

 

7,613

8,913

8,1248,2618,129
7,686

8,480
7,9717,762

7,084
7,454

8,146

8,876
9,259

9,551
10,066

9,049
8,762

9,336
8,952

8,676
8,443

7,942

6,520

3,607

3,021

6,082

7,337

5,820

6,900

7,552

6,7786,973

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

本田七崎線 馬場十七条線 十九条古橋線 牛牧穂積線

（人）

H30年度

計95,623人
R01年度

計105,432人

H30 R1 R2

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

本田七崎線 2,316 2,488 2,385 2,542 2,152 2,308 2,476 2,330 2,326 2,236 2,187 1,713 27,459

馬場十七条線 2,249 2,299 2,425 2,635 2,442 2,216 2,392 2,381 2,106 2,167 1,965 1,864 27,141

十九条古橋線 2,565 2,633 2,872 3,013 2,503 2,437 2,723 2,561 2,544 2,478 2,345 1,645 30,319

牛牧穂積線 1,746 1,839 1,869 1,876 1,952 1,801 1,745 1,680 1,700 1,562 1,445 1,298 20,513

合計 8,876 9,259 9,551 10,066 9,049 8,762 9,336 8,952 8,676 8,443 7,942 6,520 105,432

本田七崎線 902 684 1,629 1,969 1,461 1,794 2,185 1,958 1,930 - - - 14,512

馬場十七条線 992 894 1,494 1,977 1,532 1,803 1,968 1,842 1,821 - - - 14,323

十九条古橋線 906 735 1,709 2,064 1,639 1,927 2,089 1,646 1,957 - - - 14,672

牛牧穂積線 807 708 1,250 1,327 1,188 1,376 1,310 1,332 1,265 - - - 10,563

合計 3,607 3,021 6,082 7,337 5,820 6,900 7,552 6,778 6,973 - - - 54,070

本田七崎線 39% 27% 68% 77% 68% 78% 88% 84% 83% - - - -

馬場十七条線 44% 39% 62% 75% 63% 81% 82% 77% 86% - - - -

十九条古橋線 35% 28% 60% 69% 65% 79% 77% 64% 77% - - - -

牛牧穂積線 46% 38% 67% 71% 61% 76% 75% 79% 74% - - - -

合計 41% 33% 64% 73% 64% 79% 81% 76% 80% - - - -

令和２年度
月別利用者

（人）

対前年度比

令和元年度
月別利用者

（人）



1 

報告２ 利用促進の取り組みについて 

 

（１）高校生限定みずほバス無料乗車 

みずほバスを利用するきっかけをつくり、高校生に対する公共交通の利用促進を図るため、令

和 2 年 4月の 1ヶ月間、高校生限定でみずほバス無料乗車企画を実施しました。 

しかし、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による高校の休校、外出自粛により、4 月の利

用者は 86人とごくわずかでした。 

そのため、高校の授業が再開される令和 2 年 6月に、改めて高校生限定みずほバス無料乗車企

画を実施したところ、1ヶ月間で延べ 1,054 人の高校生の方にご利用いただきました。 

 

【実施期間】令和 2 年 4月 1 日(水)～30 日(木)、6 月 1日(月)～30 日(火) 

      計 60 日間 

【対 象 者】高校生の方 

【利用方法】バス降車時、運転手に高校の生徒手帳を提示 

 

高校生限定みずほバス無料乗車 利用実績(人) 

 4 月 6 月 

牛牧穂積線    11    94 

本田七崎線    24   296 

馬場十七条線    15   135 

十九条古橋線    36   529 

合計    86 1,054 

 

 

  



2 

（２）小学生下校時のみずほバス利用について 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、市内の小学校は令和 2 年 3 月～5 月まで

臨時休校となりました。そこで、今年度は休校期間分の「学びの保障」のため、夏休みを例年よ

りも短縮し、8月にも授業を行うこととなりました。 

8 月の下校時間帯（15 時頃）は日差しが強く、長時間歩いて下校することは熱中症の危険を伴

うことから、学校から比較的距離のある地区から通学する 1、2 年生の児童を対象に、みずほバ

スによる下校を実施しました。熱中症対策と併せて、みずほバスに愛着が湧き、今後の利用促進

に繋がることを期待して実施しました。 

 

下校時のみずほバス利用対象地区 

学校名 地区名 路線名 乗車バス停 降車バス停 

穂積小学校 
花塚地区 牛牧穂積線 瑞穂市役所 

旭化成 

花塚 

下穂積地区 牛牧穂積線 瑞穂市役所 下穂積 

牛牧小学校 
穂南地区 牛牧穂積線 下畑 プラント６ 

祖父江地区 牛牧穂積線 下畑 祖父江公園 

本田小学校 東只越地区 本田七崎線 本田ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 別府保育所 

 

下校時のみずほバス利用実績（人） 

 

8月 日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日
1日

牛牧穂積線

本田七崎線

2日 3日 4日 5日 6日 7日 8日

牛牧穂積線 10 31 31 20 29
本田七崎線 6 6 6 4 4

9日 10日 11日 12日 13日 14日 15日

牛牧穂積線

本田七崎線

16日 17日 18日 19日 20日 21日 22日

牛牧穂積線 26 30
本田七崎線 5 5

23日 24日 25日 26日 27日 28日 29日

牛牧穂積線 31 29 31 21 30
本田七崎線 6 6 6 5 4

30日 31日 計

牛牧穂積線 30 349
本田七崎線 4 67



1 

報告３ 美江寺穂積線の廃止について 

 

岐阜バス美江寺穂積線（JR 岐阜駅～巣南庁舎）は、岐阜市・瑞穂市が共同で支援を行い路線を

維持してきましたが、利用者数の減少に歯止めがかからないことに加え、昨今のバスの運転手不

足等による影響を受け、令和 2 年 9 月末の運行をもって廃止となりました。 

 

路線概要 

系統名 美江寺穂積線 

運行事業者 岐阜乗合自動車株式会社 

起点－経由地－終点 JR 岐阜－本田団地北口－巣南庁舎 

運行本数 [平日]  JR 岐阜行き：7 便，巣南庁舎行き：6 便 

[土日祝] JR 岐阜行き：7 便，巣南庁舎行き：7 便 

※平成 31年 4 月のダイヤ改正時に平日、土日祝日とも減便 

最終運行日 令和 2 年 9 月 30 日(水) 

 

利用者数の推移 

 
（岐阜バスデータ）    

 

  

21,945 22,553 22,070 20,356 17,901

35,363 35,390 36,387 36,669
29,952

15,813 16,820 18,670 17,842

15,635

73,121 74,763 77,127 74,867

63,488

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

H27 H28 H29 H30 H31/R1

現金 アユカ アユカ定期

(人/年)



2 

■廃止後の代替ルートについて 

・岐阜駅方面へは、みずほバス本田七崎線や馬場十七条線を利用し、穂積駅で JR 東海道線に乗

り継ぐことで行くことが可能です。 

・岐阜市民病院方面へは、みずほバス馬場十七条線（馬場上光町バス停）と北方河渡線（サン

タウン通りバス停）を乗り継ぐことで行くことが可能です。（下図参照） 

 

みずほバス馬場十七条線・岐阜バス北方河渡線の接続 

位置図 

 

  



3 

みずほバス馬場十七条線・岐阜バス北方河渡線の乗り継ぎダイヤ 

■現行ダイヤ 

 

 

 

■令和 3年 4 月改正ダイヤ（予定） 

・現在、第 1 便は乗り継ぎ時間が 34 分（馬場上光町 7:01 着→サンタウン通り 7:35 発）と長く

なっていますが、早朝の市民病院へのアクセスを向上させるため、馬場十七条線の第 1 便の

時刻を早め、乗り継ぎ時間を 11 分（馬場上光町 6:53 着→サンタウン通り 7:04 発）に短縮

し、待ち時間を短縮します。 

 

 

 

 

 

【⾏き】 【帰り】
→ →

牛
牧
団
地

本
田
団
地
北
口

馬
場
上
光
町

乗
り
換
え

サ
ン
タ
ウ
ン
通
り

市
⺠
病
院
前

市
⺠
病
院
前

サ
ン
タ
ウ
ン
通
り

乗
り
換
え

馬
場
上
光
町

本
田
団
地
北
口

牛
牧
団
地

6:43 6:56 7:01 → 7:35 7:56 11:52 12:04 → 12:39 12:44 12:57
8:48 9:01 9:06 → 9:31 9:45 14:57 15:10 → 15:39 15:44 15:57

18:13 18:29 → 18:44 18:49 19:02

馬場十七条線(右回り) 北⽅河渡線 北⽅河渡線 馬場十七条線(左回り)

乗り継ぎ時間 34分

【⾏き】 【帰り】
→ →

牛
牧
団
地

本
田
団
地
北
口

馬
場
上
光
町

乗
り
換
え

サ
ン
タ
ウ
ン
通
り

市
⺠
病
院
前

市
⺠
病
院
前

サ
ン
タ
ウ
ン
通
り

乗
り
換
え

馬
場
上
光
町

本
田
団
地
北
口

牛
牧
団
地

6:36 6:48 6:53 → 7:04 7:20 11:52 12:04 → 12:39 12:44 12:56
8:48 9:00 9:05 → 9:31 9:45 14:57 15:10 → 15:39 15:44 15:56

18:13 18:29 → 18:44 18:49 19:01

馬場十七条線(右回り) 北⽅河渡線 北⽅河渡線 馬場十七条線(左回り)

乗り継ぎ時間 11分に短縮みずほバスの
時刻を繰り上げ


